Aviz. *George Adoc*, născut în 4/16 Noembrie 1885, în comuna Socodor (Székudvar), comitatul Arad, pierzându-și originalul diplomei sale de învățător, liberată în 18/27 Iunie 1907, sub Nr. 19 P. M. — 1907, i-s'a extradat cu datul de 10/23 Septembrie 1918, Nr. 54 P. — 1918—19 duplicatul diplomei originale. — *Direcțiunea institutului ped. teol. gr.-or. rom. din Arad.*

Cununi eterne. Preotul din Șimand Ștefan Leucuța și soția au trimis Consistorului nostru suma de 50 cor., ca răscumpărare a cununei pe sicriul neuitatului lor naș Gherasim Serb, ca suma aceasta să o întrebuițeze după bunul său plac. Pentru suma aceasta s'au cumpărat cărți de rugăciuni, cari s'au distribuit între soldați. Primească donatorii pe această cale mulțumită. — *Consistorul gr.-or. rom. din Arad.*

— Consistorul nostru gr.-or. rom. din Arad, ca răscumpărare a cununei pe sicriul fostului referent asesor consistorial Gherasim Serb a dăruit suma de 50 cor., care sumă s'a întrebuițat spre cumpărare de cărți de rugăciuni pentru soldați. Arad, șed. cons. dela 25 August (7 Septembrie) 1918. — *Ioan I. Papp*, episcop.

Jurământul la căsătoriile reformatilor. Preoții reformați din Oradea-mare au ținut zilele aceste o conferință, în care între altele s'au ocupat cu chestiunea jurământului la căsătorie și au enunțat, că istoria bisericii reformate nu află de necesar jurământul.

Comunicând această ordinațiune, îndatorăm conducătorii oficiilor parohiale a se îngrijii de fimpuriu de grăul, respective făina necesară pentru facerea prescurilor și pentru alte scopuri bisericesti.

Arad, la 11/24 Septembrie 1918.

Ioan I. Papp, episcop.

Concurs.

Nr. 380, 1149, 1199 și 1271/1918.

„*Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român*“ publică concurs, cu începutul anului școlar 1918/19:

1. Pentru 5 burse à 200 cor.

oficiu ppresc ort. or. român din Chișineu (Kisjenő), iară reflectanții sunt poftiți a se prezenta în careva Duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Giula-Vârșand spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. par. din Giula-Vârșand ținută la 29 Iulie (11 August) 1918.

Vincentiu Pantoș m. p., preș. com. par. *Teodor Lucaci* m. p., not. com. par.

În conțelegere cu protopopul tractual: *Dr. Dimitrie Barbu*.

—□—

2—2

Nr. 217/1918.

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor de sub Nr.

O. oficiu ppresc din Siria și totodată să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Pâncota spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic și să facă cunoștință cu poporul.

Pâncota, din ședința com. par. ținută la 19 August (1 Sept.) 1918.

Simeon Buda m. p., preș. ad-hoc., *Ioan Iercoșan* m. p., paroh, not. ad-hoc.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* m. p. ppop, insp. școlar.

—□—